
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  37Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

2017/351715, NÃO ACARRETANDO acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Historiador
Vigência: 17.10.2017 a 16.10.2018.

Protocolo: 235187
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 252 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 648/2013, de 17.01.2013, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.321, de 18.01.2013, e, considerando ainda, o 
Processo nº 2017/141508, de 03.04.2017,
 R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a cessão da servidora LUCICLEIDE LIMA 
MONTEIRO, matrícula nº 57190446-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ao  Ministério Público do Estado 
do Pará - MPPA, pelo prazo de até 01 (um) ano, a contar de 
01.08.2017, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão 
cedente, observando o reembolso pelo Órgão cessionário, da 
remuneração do servidor, acrescido dos valores dos encargos 
sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 
648/2013, de 17.01.2013.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.08.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de setembro  de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 235219
Revogação e Cessão

PORTARIA Nº 251 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 648/2013, de 17.01.2013, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.321, de 18.01.2013, e, considerando ainda, o 
Processo nº 2017/119866, de 21.03.2017,
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 02.10.2017, a PORTARIA Nº 
142/14, de 02.04.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.617, de 07.04.2014, que cedeu a servidora PATRÍCIA 
JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO, matrícula nº 
715042-1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, código 
GEP-ANMAT-815.1, classe “A”, ao Instituto de Assistência  à 
Saúde dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, com ônus 
para o Orgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 02.10.2017, a servidora PATRÍCIA JORDY 
FIGUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO, matrícula nº 715042-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, código GEP-ANMAT-815.1, 
classe “A”, ao Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE, pelo 
prazo de até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, com ônus 
para o Órgão cedente, observando o reembolso pelo Órgão 
cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos valores 
dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, § 1º e 2º, do Decreto 
nº 648/2013, de 17.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 setembro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 235231

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017
PROCESSO Nº 2017/415181

Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedora de serviço 
não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 007/2017 – “PRÊMIOS LITERÁRIOS 2017”. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade 
em Literatura Infanto-Juvenil pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (Vol. I fl . 06) do processo 2017/415181: 
Detalhamento do Objeto: Avaliar projetos com texto literário de 
histórias fi ctícias infantis e juvenis, biografi as, novelas, poemas, 
obras folclóricas e culturais, voltado às crianças e jovens; de 
natureza breve e simples, onde é valorizado o estímulo visual.
Favorecida: Maria de Fátima Correa Amador, CPF: 
043.989.472-72
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036; 339047, Ação: 231257
Data: 06/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 235249
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2017

Processo nº 2017/415181
Objeto: Contratação direta de 02 (dois) fornecedores de 
serviço não continuado, profi ssionais de reconhecida atuação na 
área artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 007/2017 – “PRÊMIOS LITERÁRIOS 
2017”. Os profi ssionais avaliarão os projetos conforme a sua 
especialidade em Poesia pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (Vol. I fl . 06) do processo 2017/415181: 
Detalhamento do Objeto: Avaliar textos poéticos em versos. 
Obras com no mínimo 30 e no máximo 200 páginas.
Favorecidos: 
1) Antônio José Gomes de Moura, CPF: 185.897.232-91.
2) Paulo Jorge Martins Nunes, CPF: 211.944.402-15.
Valor individual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036; 339047, Ação: 231257
Data: 06/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 235245
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2017

Processo nº 2017/415181
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedora de serviço 
não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 007/2017 – “PRÊMIOS LITERÁRIOS 2017”. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade 
em Dramaturgia pelas especifi cidades detalhadas na descrição 
de atividades (Vol. I fl . 07) do processo 2017/415181: 
Detalhamento do Objeto: Avaliar obras de cunho dramático, 
em qualquer modalidade, em verso ou prosa, escrito para ser 
encenado; Obras no mínimo 30 e no máximo 200 páginas.
Favorecida: Benedita Afonso Martins, CPF: 373.582.286-00
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036; 339047, Ação: 231257
Data: 06/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 235250
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2017

Processo nº 2017/415181
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedor de serviço 
não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 007/2017 – “PRÊMIOS LITERÁRIOS 2017”. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade 
em Ensaio e Memorialística pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (Vol. I fl . 07) do processo 2017/415181: 
Detalhamento do Objeto: ENSAIO – Avaliar textos ensaísticos, 
situado entre o poético e didático, expondo ideias, críticas e 
refl exões estéticas, culturais sociais e fi losófi cas, que versem 
sobre a arte e a cultura amazônica; Obras no mínimo 30 e no 
máximo 200 páginas. MEMORÍSTICA – Avaliar projetos com 
texto de memória ou memorialístico, sem necessariamente 
ser autobiográfi co, de sentimentos, emoções, lugares (bairros, 
cidades, ruas, etc.) e situações de uma época, uma pessoa ou 
grupo de pessoas com seus diversos personagens reais; Obras 
no mínimo 30 e no máximo 200 páginas. 
Favorecido: Aldrin Moura de Figueiredo, CPF: 352.327.732-91
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036; 339047, Ação: 231257
Data: 06/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 235254

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2017
Processo nº 2017/415181

Objeto: Contratação direta de 02 (dois) fornecedores de 
serviço não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na 
área artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 007/2017 – “PRÊMIOS LITERÁRIOS 
2017”. Os profi ssionais avaliarão os projetos conforme a sua 
especialidade em Romance pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (Vol. I fl . 06) do processo 2017/415181: 
Detalhamento do Objeto: Avaliar obras narrativas fi ccionais em 
prosa, mais longas que o conto, com personagens e situações 
mais densas, em qualquer uma das suas vertentes. Obras com 
no mínimo 30 e no máximo 200 páginas.
Favorecidos:
1) Nilson Oliveira Assunção, CPF: 393.860.312-72
2) Arthur Martins Cecim, CPF: 635.399.342-00
Valor individual: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036; 339047, Ação: 231257
Data: 06/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 235258
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2017

Processo nº 2017/415181
Objeto: Contratação direta de 01 (um) fornecedora de serviço 
não continuado, profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística, para compor a comissão de seleção de projetos 
inscritos no Edital nº 007/2017 – “PRÊMIOS LITERÁRIOS 2017”. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade 
em Conto e Crônica pelas especifi cidades detalhadas na 
descrição de atividades (Vol. I fl . 06) do processo 2017/415181: 
Detalhamento do Objeto: CONTO – Avaliar obras narrativas 
fi ccionais em prosa, de menor extensão, centrada em episódios 
da vida, valorizando, ao máximo a concisão e brevidade; obras 
com no máximo 30 e no mínimo 200 páginas; CRÔNICA – 
Avaliar textos em forma de crônica. Texto narrativo breve, 
linguagem concisa e poética para tratar de temas cotidianos; são 
classifi cadas como líricas, históricas, esportivas, humorísticas e 
outras. Obras com no mínimo 30 e no máximo 200 páginas.
Favorecida:       Izabela Guimarães Guerra Leal, CPF: 
042.978.017-60
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
212.000.6523 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339036; 339047, Ação: 231257
Data: 06/10/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 235246

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 326/2017

Nº PROCESSO: 2017/422698                                                                                                    
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00611
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Outdoor e MC Dourado, por suas participações no evento “Festa 
do Produtor Rural de Itaituba”, no dia 14/10/2017, no município 
de Itaituba/Pará.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS – CNPJ 
18.403.016/02001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 327/2017

Nº PROCESSO: 2017/422738                                                                                                    
VALOR: R$ 55.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00589
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Camarote Vip e cantora Mara Pavanelly, por suas participações 
no evento “Festa Rural e Cultural em Anapu”, no dia 14/10/2017, 
no município de Anapú/Pará.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS – CNPJ 


